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Punkt 1: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling



Punkt 2: Gensidig orientering

Beslutning
-

Fremstilling



Punkt 3: Special Olympics Idrætsfestival 2026

25-000757

Beslutning

Planerne for Special Olympics Idrætsfestival i 2026 blev drøftet indgående efter præsentation af de nærmere planer med
festivalen.

Handicaprådet udtrykte ønske om tæt involvering af bl.a. bosteder og frivillige foreninger i arrangementet. Det blev
ligeledes drøftet, hvordan festivalen kan fungere som en mere langsigtet platform for at inkludere mennesker med
udviklingshandicap i fritidslivet. Lokale idrætsforeninger, mv, blev opfordret til at tage ansvar for at afholde stævner og
events og der blev fremhævet vigtigheden af at have faciliteterne klar til festivalen. Der blev også talt om behovet for
frivillige og hvordan man kan engagere dem i festivalen, herunder medvirke i en mere permanent forankring, som fx
Roskilde Idrætsunion.

Handicaprådet besluttede at donere et beløb fra rådets budget til Special Olympics Idrætsfestival, hvis arrangørerne kan
præcisere et konkret behov for donation. Dette afklares via korrespondance mellem Handicaprådet og forvaltningen.

Fremstilling

Resume
I 2026 skal Special Olympics Idrætsfestival (SOIF) afholdes i Roskilde. Det sker i et samarbejde
mellem Parasport Danmark, Roskilde Kommune og fodboldklubben BK Røde Stjerne.
Værtsskabet for SOIF kan give mulighed for at sætte yderligere fokus på særlige borgergrupper
og/eller give idrætsfestivalen et helt særligt Roskildepræg.

Sagsfremstilling
SOIF afvikles den 29. - 31. maj, 2026, i Roskilde Kongres- og Idrætscenter og på en lang række
idrætsfaciliteter og skoler i Roskilde by.

SOIF er tre dage med idrætskonkurrencer, fællesskab og et omfattende sundhedsprogram,
målrettet mennesker med udviklingshandicap. Der er deltagelse af over 1.000 udøvere, trænere og
ledere fra godt 100 idrætsforeninger, institutioner og bofællesskaber landet over.
Der er altid udenlandsk deltagelse i SOIF fra de nordiske lande, men ofte også fra det øvrige
Europa.
Idrætsfestivalen afvikles hvert andet år, og er Danmarks største sportsbegivenhed for
idrætsudøvere over 16 år med indlæringsproblemer og/eller udviklingshandicap uanset idrætsligt
niveau.
Samarbejdsaftalen mellem Parasport Danmark og Roskilde Kommune omkring SOIF er udarbejdet. Parterne har aftalt at
samarbejde om:

• Rekruttering af deltagere
• Rekruttering af lokale frivillige
• Markedsføring af SOIF
• Logistik omkring indkvartering og forplejning
• Understøttelse af etablering af lokale parasportsinitiativer

Aktiviteterne under afviklingen af selve begivenheden hviler på to ben:

1) Idrætskonkurrencer
Afvikling af konkurrencer i 12 idrætsgrene, i samarbejde med lokale idrætsforeninger som skal
udpeges af Roskilde Kommune i samarbejde med det lokale foreningsliv.
Ud over idrætskonkurrencerne, består SOIF af sundhedsprogrammet Healthy Athletes, der screener
og rådgiver deltagerne om sund livsstil.



2) Healthy Athletes
Personer med udviklingshandicap, i Danmark og på verdensplan, har et generelt dårligere helbred
end resten af befolkningen. Det er derfor en vigtig mission for Special Olympics og Parasport
Danmark at gøre en forskel på sundhedsområdet. Atleterne har mulighed for at blive screenet på en lang række parametre
som tandsundhed, syn, balance og kondition. Resultatet af disse screeninger får atleterne med hjem.

Begivenheden giver Roskilde Kommune et incitament, på tværs af forvaltninger, til at sætte fokus
på mennesker med indlæringsvanskeligheder og udviklingshandicap. Temaer kunne være:
Målgruppernes generelle deltagelse i kultur- og idrætsliv, udvikling af foreningstilbud til udsatte
målgrupper, ulighed i sundhed, parasport generelt, brobygning mellem mennesker med og uden
handicap, idrætscertificering af bosteder osv.

Mange af deltagerne til SOIF, kommer fra bosteder. For at have mange lokale deltagere med i
Roskilde 2026, vil bostederne have en helt central rolle.

Roskildeudgave af SOIF
Ud over idræt og sundhed og de traditionelle OL formalia, vil værtskommunen have mulighed for at
sætte sit eget præg på begivenheden ud fra kommunens DNA. Som eksempel producerede designbyen Kolding en fakkel
til SOIF da kommunen var vært i 2022. På samme måde vil Roskilde Kommune fx kunne tilføje musiske elementer jf.
den tværgående musikbystrategi.

Begivenheden og de værdier den repræsenterer kan på flere måder kobles til Roskilde Kommunes
vision "Velfærd skaber vi sammen, bl.a. ved at sætte fokus på "stærke fællesskaber" og en
"hverdag i trivsel". 

I dette perspektiv ønskes en drøftelse i Handicaprådet om perspektiver på, hvad Roskilde Kommune kan få ud af SOIF
2026 på handicapområdet samt perspektiver fra Handicaprådet på tilrettelæggelsen af arrangementet.

Økonomiudvalget besluttede den 28. august 2024, pkt. 252 at give en bevilling på 400.000 kr. til dækning af
udgifter forbundet med SOIF, fra Økonomiudvalgets centrale udviklingspulje.

Under dette punkt vil forvaltningen samt Mads Winskov Henriksen fra fodboldklubben BK Røde Stjerne præsentere
arbejdet med SOIF 2026.



Punkt 4: Evaluering af Handicaprådets virksomhed i perioden 2022 til og
med 2025

25-000757

Beslutning

Handicaprådet reflekterede over rådets arbejde i perioden, herunder:

Fortsætte arbejdet med at være et mere proaktiv Handicapråd, der ønsker tidlig inddragelse i de politiske processer
fx ved at have tæt kontakt med udvalgsformændene.
Aktivt bruge Handicappolitikken til at forsøge at sætte konkrete handlinger i gang i tæt samarbejde med de enkelte
fagudvalg. Her blev bl.a. det seneste dialogmøde mellem Handicaprådet og Kultur og Idrætsudvalget fremhævet
som eksempel. Det nuværende Kultur- og Idrætsudvalg har efterfølgende foreslået det kommende nye Kultur- og
Idrætsudvalg en temadrøftelse arrangeret i samarbejde med Handicaprådet om indsatser/handleplan ift.
tilgængelighed bredt forstået. 
Gerne mere fokus på konkrete temadrøftelser. Både i selve Handicaprådet samt med fx udvalgsformændene for de
enkelte udvalg og i dialogmøderne mellem udvalgene og Handicaprådet. Dette skal gerne medvirke til at fokusere
drøftelserne mere.
Med en fortsat stigende borger- og foreningsinddragelse i diverse høringsprocesser, skal Handicaprådet også kunne
navigere som en blandt flere hørings- og rådgivningsaktører.

Fremstilling

Resume
Handicaprådet evaluerer periodens virksomhed med henblik på refleksioner til det nye Handicapråd. 

Sagsfremstilling
Det nuværende Handicapråd har hermed sidste ordinære møde.

Der har i perioden fra januar 2022 til og med december 2025 været afholdt i alt 17 ordinære møder samt en række
dialogmøder med fagudvalg samt anden mødevirksomhed og aktivitet relateret til rådets arbejde. 

Til brug for det nye Handicapråd ønskes en fremadrettet bred evaluerings-drøftelse i Handicaprådet. Formålet er at
viderebringe en række generelle input og refleksioner til det kommende Handicapråds arbejde om, hvad der har fungeret
godt og hvor man eventuelt kan forbedre arbejdsform, mv.  



Punkt 5: Evaluering af Handicapprisen 2025

25-000757

Beslutning

Handicaprådet var enige om, at der var tale om et godt arrangement, både i forhold til planlægning og afvikling.
Rammerne på ITC er fremragende og Handicaprådet udtrykte stor ros til Claus Halkjær og bandet Candyfloss for at skabe
så gode rammer om arrangementet.

Der var enighed om, at Handicapprisen gerne må fortsætte som pris i 2026. Det nye Handicapråd skal drøfte dette
nærmere. Handicaprådet drøftede endvidere, hvorvidt der skal ses på selve priskriterierne, så man fortsat kan fremme nye
tiltag og kandidater.

Fremstilling

Resume
Handicaprådet drøfter evaluering af Handicaprisen 2025 med henblik på fremadrettet læring og eventuelle justeringer.

Sagsfremstilling
På linje med tidligere år besluttede Handicaprådet, at der også i 2025 skulle være to priser:

1. En pris på 5.000 kr. til nogen, der har gjort en særlig indsats til gavn for borgere med handicap.
2. En pris med økonomisk støtte på op til 15.000 kr. til én eller flere, der i 2025 vil holde et arrangement til gavn for

borgere med handicap.  

Priskomitéen bestod af Tom Henriques, Anders Fransson og Gitte Kronbak.

Handicapprisen er blevet annonceret i brede sammenhænge, herunder via rådsmedlemmernes netværk, kommunens
hjemmeside samt udsendelse til samtlige kultur- og idrætsforeninger i Roskilde Kommunes netværk samt frivillige sociale
foreninger og i Roskilde Avis.  

Ved fristens udløb var der modtaget i alt seks kandidatbidrag til særlig indsats-prisen og fem kandidatbidrag til prisen for
økonomisk støtte. 

Selve prisuddelingen fandt sted torsdag den 27. november i Teatersalen, ITC, Svogerslev (aktivitets- og samværssted).
Arrangementet bestod af musik under og efter af Candy Floss samt overrækkelse af priserne af priskomitéens
medlemmer Anders Fransson og Gitte Kronbak. Det er forvaltningens vurdering, at mellem 40 til 50 gæster deltog i
arrangementet. 

Med henblik på forberedelse af eventuel pris i 2026 kan rådet bl.a. evaluere: 

- Priskriterierne

- Markedsføring og branding af prisen

- Er antallet af kandidater tilstrækkeligt

- Arrangementet omkring prisuddelingen



Punkt 6: Orientering om Ankestyrelsens klagestatistik - børne- og
ungeområdet

25-000757

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
En gang årligt offentliggøres omgørelsesprocenter for klagesager i Ankestyrelsen vedrørende kommunernes afgørelser
inden for det specialiserede socialområde. Omgørelsesprocenten for Roskilde Kommune er faldet fra 2023 til 2024 i
forhold til sager vedrørende børn med handicap, men steget på børnesocialområdet.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen behandler klager over de kommunale afgørelser på socialområdet. Ankestyrelsen kan være enig i
kommunens afgørelse, ændre afgørelsen eller hjemvise sagen til ny behandling i kommunen. Resultatet af Ankestyrelsens
behandling af klagesagerne offentliggøres en gang årligt af Social- og Boligministeriet på et Danmarkskort over
omgørelsesprocenter på socialområdet. Der offentliggøres et Danmarkskort for det specialiserede socialområde (samlet
for både børn og voksne) og to særskilte kort for henholdsvis børne- og voksenhandicapområdet. Links til
Danmarkskortene fremgår af bilag

I 2024 har Børn og Unge truffet 1.245 afgørelser om ydelser til forældre til børn med handicap, hvoraf de fleste vedrører
merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste. Ankestyrelsen har behandlet 14 klagesager, svarende til 1% af afgørelserne på dette
område i 2024. Omgørelsesprocenten var i 2024 på 14% for Roskilde Kommunes sager på børnehandicapområdet, da 2
ud af 14 sager blev omgjort. På landsplan er omgørelsesprocenten for sager vedrørende børn med handicap i 2024 på
49%. I Roskilde Kommune er omgørelsesprocenten faldet fra 39% i 2023, hvor 11 ud af 28 sager blev omgjort eller
hjemvist, til de føromtalte 14% i 2024.

Omgørelsesprocenten i forhold til sager på børnesocialområdet opgøres ikke på et særskilt Danmarkskort, men indgår
sammen med voksenområdets sager. I alt har Børn og Unge i 2024 truffet 1.330 afgørelser vedrørende blandt andet støtte
til familie-behandling og anbringelser Ankestyrelsen har behandlet 30 klagesager svarende til 2% af afgørelserne.
Omgørelsesprocenten i 2024 var 43% for Roskilde Kommunes sager. På landsplan var omgørelsesprocenten 42%. I 2023
var Roskilde Kommunes omgørelsesprocent 25%. Der er altså sket en stigning i omgørelsesprocenten fra 2023 til 2024.
For Roskilde Kommune blev 8 ud af 32 sager ændret eller hjemvist i 2023. I 2024 blev 13 ud af 30 sager ændret eller
hjemvist. En nærmere redegørelse for omgørelsesprocenterne fremgår af bilag, hvor det også fremgår, at hjemsendelser
overvejende skyldes sager, der har manglet oplysninger og sager, hvor Ankestyrelsen mener, at forvaltningens skøn inden
for den gældende lovgivning skal genbehandles.

Forvaltningen arbejder fortsat målrettet på at sikre korrekte afgørelser, og inddrage læring fra Ankestyrelsens afgørelser i
sagsbehandlingen og praksis. Der udarbejdes hvert år et årshjul for kompetenceudviklingen, som baseres på viden fra
sagsbehandlingen og herunder Ankestyrelsens afgørelser. Ligeledes inddrages læring fra det generelle ledelsestilsyn, som
gennemføres på området, og der sker en oplæring af nye medarbejdere i forhold til, hvordan der træffes afgørelser,
ligesom afgørelsespraksis med mere drøftes på fagmøder.

Barnets Lov trådte i kraft 1. januar 2024. Der er ændrede krav til sagsbehandling og dokumentation, som forvaltningen er
i gang med at implementere gennem blandt andet forskellige undervisningsaktiviteter for rådgivere. Derudover er
Ankestyrelsen med til at præcisere praksis gennem sine afgørelser. Forvaltningen vurderer, at de igangsatte aktiviteter er
tilstrækkelige til at sikre en lav omgørelsesprocent og løbende justering af praksis til Ankestyrelsens afgørelser.

Ankestyrelsens klagestatistik blev behandlet i Skole- og Børneudvalget den 30. september 2025 og i byrådet den 29.
oktober 2025. 

Bilag

Ankestyrelsens klagestatistik 2024



Punkt 7: Orientering om Ankestyrelsens klagestatistik - voksenområdet

25-000757

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
Én gang årligt offentliggør Ankestyrelsen statistik over klagesager på det specialiserede socialområde samt på
voksenhandicapområdet.

Sagsfremstilling
Hvert år offentliggør Bolig- og Socialministeriet et kommuneopdelt Danmarkskort med statistik over, hvor mange
klagesager Ankestyrelsen har behandlet.

Danmarkskortet er opdelt i tre kategorier; det specialiserede socialområde (samlet for både børn og voksne) og to
særskilte kategorier for henholdsvis voksen- og børnehandicapområdet, jf. anden sag på dagsordenen. 

Her præsenteres statistik for det specialiserede socialområde samt voksenhandicapområdet. 

Tabel 1. Omgørelsesprocenten på landsplan og for Roskilde Kommune

Det specialiserede
socialområde voksne

Voksen
handicapområdet

Omgørelsesprocenten på landsplan
i 2023

36,7% 37,0%

Omgørelsesprocenten på landsplan
i 2024

47% 40,4%

Omgørelsesprocenten for Roskilde
Kommune i 2023

34,4% 67%

   

Omgørelsesprocenten for Roskilde
Kommune i 2024

35,5% 0%

Omgørelsesprocenten udgøres af følgende antal behandlinger af sager i Ankestyrelsen med stadfæstelse og hjemvisning:

Det specialiserede
socialområde voksne

Voksen handicapområdet

Roskilde Kommune i
2023

64 afgørelser, hvoraf 42 blev
stadfæstet og 22 sager blev
omgjort. Af de 22 sager blev 19
sager hjemvist til fornyet
behandling og tre sager blev
ændret af Ankestyrelsen

3 afgørelser, hvoraf 1 blev
stadfæstet og 2 blev
omgjort og hjemvist til
fornyet behandling

   

Omgørelsesprocenten for
Roskilde Kommune i

31 afgørelser, hvor 20 blev
stadfæstet og 11 hjemvist til

1 afgørelse, som er blevet
stadfæstet



2024 fornyet behandling

Der tegner sig ikke et mønster i de bestemmelser, som Ankestyrelsen har truffet afgørelser på baggrund af. Den primære
årsag til hjemvisningerne er, at Ankestyrelsen har vurderet, at sagerne var utilstrækkelig oplyst af forvaltningen. 

Omgørelsesprocenten for Roskilde Kommune i 2024 ligger under landsgennemsnittet på henholdsvis social- og
voksenhandicapområdet. Det bemærkes dog, at omgørelsesprocenten for det specialiserede socialområde ligger relativt
stabilt i både 2023 og 2024, hvilket giver anledning til skærpet fokus i forvaltningen på at sikre en tilstrækkelig oplysning
af sagerne.

Forvaltningen fortsætter nuværende praksis med tæt opfølgning på de omgjorte klagesager fra Ankestyrelsen, hvor der vil
være skærpet fokus på genvurdering af påklagede afgørelser. Ligeledes inddrages læring fra det generelle ledelsestilsyn,
som gennemføres på området, i både vejledninger, arbejdsgangsbeskrivelser og løbende kompetenceudvikling af
sagsbehandlere på området.

Ankestyrelsens klagestatistik blev behandlet i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 1. oktober 2025 og i byrådet den 29.
oktober 2025. 

Bilag

Ankestyrelsens klagestatisik - voksen- og socialområdet



Punkt 8: Orientering om høringssvar fra Handicaprådet

25-000757

Beslutning
-

Fremstilling

Resume
Handicaprådet orienteres om seneste høringssvar fra Handicaprådet 

Sagsfremstilling
Siden seneste ordinære møde i Handicaprådet den 18. september 2025 har Handicaprådet afgivet en række høringssvar.
Disse fremgår af vedlagte bilag.

Bilag

Høringssvar fra Handicaprådet siden seneste møde i rådet den 18. september 2025



Punkt 9: Eventuelt

Beslutning
-

Fremstilling
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